
REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 03/                                                                                  din   21   m a i    2024 

 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind interzicerea pescuitului și scăldatului 

în lacul din zona de agrement 

din sectorul Huțuleuca orașul Ialoveni 

 

 

În scopul instituirii interdicției pescuitului și scăldatului în lacul din zona de agrement 

din sectorul Huțuleuca, orașul Ialoveni, în vederea protejării habitatului natural și a 

prevenirii eventualelor riscuri pentru mediul acvatic, în conformitate cu Legea nr. 

1515/1993 privind protecția mediului înconjurător, art. 14 alin. (2) lit. b), f), m), v), art. 

75 alin. (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere 

avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind interzicerea pescuitului și scăldatului în lacul din 

zona de agrement din sectorul Huțuleuca din orașul Ialoveni, conform anexei nr. 1, 

care este parte integrantă a prezentei Decizii. 
 

2. Executarea Prezentei Dispoziții se pune în sarcina dlui Grițco Dumitru, specialist 

principal. 
 

3. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Cernat Veaceslav, Viceprimar al 

orașului Ialoveni. 
 

Întocmit 

Dumitru Grițco; 

Coordonat: 

Veaceslav Cernat; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 



 

Proiect 

 

REGULAMENT 

privind interzicerea pescuitului și scăldatului  

în lacul din zona de agrement din sectorul Huțuleuca 

 

1. Capitolul  

Dispoziții Generale 

 

Articolul 1. Obiectivul 

1.1. Prezentul Regulament este întocmit în conformitate cu Legea nr. 1515 din 

16.06.1993 privind protecția mediului înconjurător. 

1.2. Scopul acestui regulament este de a institui interdicția pescuitului și scăldatului în  

lacul din zona de agrement din sectorul Huțuleuca, în vederea protejării 

habitatului natural și a prevenirii eventualelor riscuri pentru mediul acvatic. 

 

Articolul 2. Definiții 

2.1. Termenul „lac” este o întindere de apă stătătoare, mai mare decât balta, închisă 

între maluri, se referă la lacul din zona de agrement din sectorul Huțuleuca 

specificat în prezentul regulament ca fiind supus interdicției de pescuit și scăldat. 

2.2. Termenul „utilizatori” se referă la orice persoane fizice sau juridice care ar putea 

fi afectate de prevederile acestui regulament sau care ar putea încălca aceste 

prevederi. 

 

2. Capitolul 

Interzicerea Pescuitului și Scăldatului 

 

Articolul 3. Interzicerea Pescuitului și Scăldatului 

3.1. Pescuitul și scăldatul sunt strict interzise în lacul desemnat. 

3.2. Nicio persoană nu are dreptul să pescuiască sau să se scalde în lacul din zona de 

agrement din sectorul Huțuleuca, în conformitate cu prevederile prezentului 

regulament. 

 



 

 

Articolul 4. Motivele Interdicțiilor 

4.1. Interdicția pescuitului și scăldatului este impusă din diverse motive de securitate 

a persoanelor, inclusiv pentru protejarea speciilor de pești, a habitatului acvatic și 

a siguranței publice. 

 

3. Capitolul  

Responsabilități 

 

Articolul 5. Respectarea Regulilor 

5.1. Toți utilizatorii sunt obligați să respecte interdicția de pescuit și scăldat în lac, 

precum și orice alte reguli specifice stabilite de autoritățile competente. 

5.2. Utilizatorii sunt responsabili pentru informarea lor cu privire la prevederile 

acestui regulament și pentru conformarea lor cu acestea. 

 

4. Capitolul 

Penalități 

 

Articolul 6. Sancțiuni 

6.1. Nerespectarea interdicției de pescuit și scăldat poate duce la aplicarea de amenzi și 

alte sancțiuni conform legislației în vigoare. 

6.2. Autoritățile competente sunt îndreptățite să ia măsuri pentru impunerea respectării 

acestui regulament și pentru sancționarea celor care îl încalcă. 

6.3. Primăria orașului Ialoveni nu poartă răspunderea față de incidentele produse în 

zona de agrement din sectorul Huțuleuca. 

 

5. Capitolul 

Dispoziții Finale 

 

Articolul 7. Intrare în Vigoare 

7.1. Prezentul regulament intră în vigoare în momentul adoptării de către Primăria 

orașului Ialoveni. 

7.2. Primăria orașului Ialoveni poate aduce modificări sau actualizări la acest 

regulament conform necesităților și în conformitate cu legislația în vigoare. 


